
1Ano XV  - Nº 2009 -  TERÇA-FEIRA,  15 DE OUTUBRO DE 2024

ANO XV - Nº  2009 - TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico SRP n. 024/2024
Processos Administrativos n. 3773/2024
Dia: 25.10.24 
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para aquisição de veículos, tipo pick up e caminhão baú.
Local: https://bnc.org.br/
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação 

PORTARIA Nº. 184 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

INSTITUI A EQUIPE DE TRANSIÇÃO DE MANDATO, A QUAL TEM POR OBJETIVO SE INTEIRAR ACERCA DO FUN-
CIONAMENTO DOS ÓRGÃOS E DAS ENTIDADES QUE COMPÕEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, BEM 
COMO PREPARAR OS ATOS DE INICIATIVA DA NOVA GESTÃO, A SEREM EXPEDIDOS IMEDIATAMENTE APÓS A 
POSSE DO GESTOR ELEITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, em especial o art. 68 da Lei Orgânica Municipal, e ainda:

CONSIDERANDO que foram realizadas eleições municipais no dia 06 de outubro de 2024, tendo sido eleita a Sra. YARA 
CINTHIA ROCHA NOGUEIRA, para o cargo de Chefe do Executivo Municipal, mandato que irá até o dia 31 de dezembro 
de 2028;

CONSIDERANDO a necessidade de se realizar transição de mandato, com o fito de dar ciência da atual situação dos 
órgãos que integram o Poder Público Municipal de São Francisco de Itabapoana-RJ, mantendo dessa forma a continui-
dade dos serviços públicos;

CONSIDERANDO que a transmissão de mandato da Chefe do Poder Executivo Municipal deve pautar-se pelos princípios 
da continuidade administrativa, da boa-fé, da transparência na gestão pública, da probidade administrativa e da suprem-
acia do interesse público;

CONSIDERANDO que a transmissão de mandato é o processo que objetiva propiciar condições para que o administrador 
público sucessor possa receber de seu antecessor todos os dados e informações necessários à implantação do novo 
programa de gestão, desde a data de sua posse;

CONSIDERANDO as regras encartadas na Lei Federal nº 10.609, de 20 de dezembro de 2002, estabeleceu regras para 
a transição de governo no âmbito da Administração Pública Federal, princípio este que deve ser seguido nas demais 
esferas governamentais.

CONSIDERANDO, finalmente, que a Gestora Eleita apresentou a essa atual Prefeita a relação das pessoas que integrar-
ão a Comissão de Transição de Mandato, como seus representantes;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DE MANDATO, Colegiado que terá como finalidade de coordenar os 
trabalhos relacionados à transição governamental, entre a atual gestão e a Prefeita eleita.

Art. 2º. O Colegiado ora instituído será composto por 14 (catorze) membros, sendo 08 (oito) na qualidade de represen-
tantes da atual administração e 06 (seis) indicados pela futura Gestora Municipal.

Art. 3º. A Comissão de Transição de Mandato, é assim constituída:

I – Representantes da Atual Gestão:

1.	 Angela M. Rangel dos Santos (coordenadora)
2.	 Julio Marcos Isabel Nicolau
3.	 Fabiano Pessanha Rangel
4.	 Fagner Azeredo da Silva

5.	 José Manoel Alves Mol
6.	 Marcely Ferreira Barreto Santos 
7.	 Sebastião TavaresCampista Filho
8.	 Thayna Rissa Ribeiro Soares Siqueira

II – Representantes da Prefeita Eleita:

1.	 Luiz Gustavo Gomes Ribeiro (coordenador)
2.	 Renata da Silva Santos
3.	 Carlos Fabiano Almeida Sá
4.	 Jairo Guimarães Batista
5.	 Rita de Cássia Alexim Parente
6.	 Fauaze Ribeiro Cherene

Art. 5º. As reuniões e encontros dos membros da Comissão Especial de Transição se darão na sede da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, afixe-se, publica-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 15 de outubro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XV  - Nº 2009 -  TERÇA-FEIRA,  15 DE OUTUBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/2024 

 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na 
Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação 
na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 011/2024, processo administrativo nº 3707/2024, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:11100013 

F.C.S COMERCIO EM GERAL & SERVICOS LTDA, CNPJ n° 48.414.462/0001-81 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

8 Guardanapo de papel 23x22 especificação – guardanapo de 
papel 23x22 pacote com 50 unidades Marca: florax PCT 500 2,07 1.035,00 

10 

Papel filme especificação – transparente 28 cm x 30 metros 
filme de pvc transparente – linda refil – 1 bobina(rolo) atenda 
as normas das anvisa (rl05 rdc51 e rdc 52) medidas 28cm de 
largura x 30 m de comprimento espessura 9 micras 
composição resina de pvc, plastificantes estabilizante 
temperatura de uso – 10°c ate +70°c Marca: globopack 

ROLO 100 3,83 383,00 

14 
Prato descartável 20 cm para refeição, com 100 pacotes com 
10 unidades especificação – prato descartável 20 cm, com 100 
pacotes com 10 unidades cada Marca: maratã 

CX 30 118,70 3.561,00 

16 
Saco de papel para pipoca medindo 17x8, embalagem com 500 
unidades 
Marca: uni full 

PCT 30 23,30 699,00 

17 
Saco plástico para hot dog medindo 20x10 embalagem com 
500 unidades 
Marca: vabene 

PCT 30 7,64 229,20 

20 

Touca sanfonada com elástico especificação – extremidades 
plissadas, de tnt (tecido não tecido) 100% polipropileno: 
descartável: tamanho único (aproximado 50x50cm) de 
material atóxico e semipermeável boa resistência mecânica na 
cor branca para uso em cozinha industrial deverá ser entregue 
na embalagem original com rótulos e instruções uso pacotes 
com 100 unidades 
Marca: vabene 

PCT 50 8,45 422,50 

Total do Proponente R$ 6.329,70 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de outubro de 2024. 
 

___________________________________________________ 
Fagner Azeredo da Silva 

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano  
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2024 

 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na 
Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação 
na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 011/2024, processo administrativo nº 3707/2024, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:11100013 

MSL PRESTACAO DE SERVICOS LTDA, CNPJ sob o nº 07.124.748/0001-45 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

18 Saco transparente liso 1 kg, com 100 unidades 
Marca: genérica cento CENTO 50 2,62 131,00 

19 Saco transparente liso 2 kg, com 100 unidades 
Marca: genérica cento CENTO 50 3,76 188,00 

Total do Proponente R$ 319,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de outubro de 2024. 
 

___________________________________________________ 
Fagner Azeredo da Silva 

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2024 

 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na 
Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação 
na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 011/2024, processo administrativo nº 3707/2024, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:111 
00013 

DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 18.865.765/0001-50 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 
Bandeja plástica retangular medindo 40x30 especificação - produzida 
em pet transparente 
Marca: nalgon 

UND 600 27,29 16.374,00 

2 

Colher refeição descartável confeccionada em plástico especificação – 
colher refeição descartável confeccionada em plástico medindo 15 a 16 
cm de comprimento caixa contendo 20 pacotes com 50 unidades 
Marca: strawplast 

CX 100 61,00 6.100,00 

3 
Copo descartável 250 ml condicionado em caixa com mínimo de 2000 
unidades especificação - copo descartável 250 ml condicionado em 
caixa com mínimo de 2000 unidades Marca: cristalcopo 

CX 400 117,00 46.800,00 

4 

Copo descartável 50 ml condicionado em caixa com 5000 unidades 
especificação - copo descartável 50 ml condicionado em caixa com 
5000 unidades 
Marca: cristalcopo 

CX 150 100,00 15.000,00 

5 

Faca refeição descartável confeccionada em plástico especificação – 
faca refeição descartável confeccionada em plástico medindo 15 a 16 
cm de comprimento, caixa contendo 20 pacotes com 50 unidades 
Marca: strawplast 

CX 100 62,44 6.244,00 

6 
Garfo descartável de plástico para sobremesa medindo 13 a 14 cm 
especificação – transparente em material atóxico caixa com 20 pacotes 
Marca: strawplast 

CX 100 44,46 4.446,00 

7 

Garfo refeição descartável confeccionada em plástico especificação – 
garfo refeição descartável confeccionada em plástico, medindo 15 a 16 
cm de comprimento, caixa contendo 20 pacotes com 50 unidades 
Marca: strawplast 

CX 100 61,00 6.100,00 

9 

Marmitex redonda sem divisória n° 8 com tampa, fechamento manual 
com 50 pacotes  especificação – marmitex redonda sem divisória n° 8 
com tampa fechamento manual com 50 pacotes com 10 unidades cada. 
Marca: wyda 

CX 70 40,39 2.827,30 

12 
Prato de papelão laminado n° 10 especificação – tamanho 35cm, 
formato redondo 
Marca: fritzke 

UND 100 3,40 340,00 

Total do Proponente R$ 104.231,30 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de outubro de 2024. 
 

___________________________________________________ 
Fagner Azeredo da Silva 

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2024 

 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, em cumprimento ao disposto na 
Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação 
na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 011/2024, processo administrativo nº 3707/2024, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:111 
00013 

UNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ sob o nº 46.633.687/0001-01 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

11 

Papel toalha interfolhada 20x20cm especificação pacote com 
2 unidades 100% de fibra natural picotado alta absorção 
certificado pelo inmetro 
Marca: bompety rolo com 02 unidades 

PCT 100 6,00 600,00 

13 
Prato de plástico descartável 15cm (tipo cumbuca) fundo 
especificação –pacote com 10 unidades 
Marca: epapel descartável 

PCT 400 4,00 1.600,00 

15 

Prato descartável para sobremesa, dimensões de 15 cm 
especificação – embalagem com 10 unidades produto 
certificado pelo inmetro 
Marca: copomais descartável 

PCT 400 2,30 920,00 

Total do Proponente R$ 3.120,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de outubro de 2024. 
 

___________________________________________________ 
Fagner Azeredo da Silva 

Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano 


